
34 de setembro de 2024Quarta-feira

Pregão Eletrônico SRP: n° 90026/2024
UASG: 160399 - Hospital Militar de Área de Porto Alegre

OBJETO: Escolha da proposta mais vantajosa para eventual Aquisição de material
médico-hospitalar para suprir as necessidades da Central de Abastecimento
Farmacêutico, do Hospital Militar de Área de Porto Alegre, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas em Edital.
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 1.888.373,60.
MODALIDADE: Pregão SRP, na forma ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 14.133, de
2021, e demais legislação aplicável.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 16/09/2024, às 9h (horário de Brasília).

PEDRO LEOPOLDO ROUQUAYROL - TC
Ordenador de Despesas do HMAPA

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: 64582.018965/2024/13

EXÉRCITO BRASILEIRO
CMS - 3ª RM
HOSPITAL MILITAR DE ÁREA
DE PORTO ALEGRE

MINISTÉRIO DA
DEFESA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2024

O MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS, através da Prefeita Municipal, Sra. Vânia
Brackmann, conforme consta no processo e de acordo com o Parecer da Assessoria
Jurídica do Município, resolve: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade
Pregão Eletrônico N.º 002/2024, cujo objeto é o registro de preços para a aquisição
de gêneros alimentícios para o preparo da alimentação escolar, e ADJUDICAR o
objeto licitado à empresa: COMÉRCIO DE FRUTAS ANSCHAU LTDA - EPP, CNPJ:
02.079.717/0001-04, ao valor total de R$ 297.659,84 (duzentos e noventa e sete mil
seiscentos e cinquenta e nove reais e oitenta e quatro centavos).

Poço das Antas, 05 de julho de 2024.

Vânia Brackmann,
PREFEITA MUNICIPAL.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS
TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 004/2024
O Município de Poço das Antas/RS, comunica a retificação do Edital da Licitação CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA N.º 004/2024 no seu item 8.5 a), b) e c) que passa a ter a seguinte redação:
“a) Certidão de Registro do Responsável Técnico junto ao Conselho Regional de Engenharia eAgronomia
- CREA e/ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU.
b) Certidão de Registro da Empresa Licitante junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
- CREA e/ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU.
c)Atestado ou certidão de capacidade técnico-profissional do responsável técnico da licitante, em número
mínimo de 01 (um) referente os serviços de pavimentação, devidamente registrados no CREAe/ou CAU
da região onde os serviços foram executados. [...]”
E onde constava ART’s leia-se ART’s/RRT’s.
Fica alterada a data de abertura do certame para o dia 14 de outubro de 2024 às 08h.
Os demais itens constantes no edital, permanecem inalterados.

Poço das Antas, 03 de setembro de 2024.

Vânia Brackmann,
PREFEITA MUNICIPAL.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2024

O MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS, através da Prefeita Municipal, Sra. Vânia Brackmann,
conforme consta no processo e de acordo com o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, resolve:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico N.º 001/2024, cujo objeto
é Contratação de Empresa para Prestação de Serviços Especializados em Segurança e Medicina do
Trabalho e de Saúde Ocupacional, e ADJUDICAR o objeto licitado à empresa: FACE - SOLUÇÕES EM
SEGURANÇA,MEIOAMBIENTEEMEDICINADOTRABALHOLTDA-ME,CNPJ: 14.191.775/0001-04,
pelo valor total mensal por servidor de R$ 9,40 (nove reais e quarenta centavos).

Poço das Antas, 27 de junho de 2024.

Vânia Brackmann,
PREFEITA MUNICIPAL.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Vera Cruz
PRORROGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 059/2024

O Municipio de Vera Cruz informa aos interessados a alteração do edital e a prorrogação da abertura
para dia 18/09/2024 às 08:00hs.

GILSON ADRIANO BECKER
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 107/2024, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 146/2024, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024
CHAMAMENTO PÚBLICO 007/2024
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento o CREDENCIAMENTO de Pessoas jurídicas para a
prestação de serviços de EXAMESODONTOLÓGICOSDE IMAGEM (RADIOGRAFIA), em atendimento
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde (SMS), do Município de Estância Velha/RS.
CREDENCIAMENTO INICIAL: O credenciamento inicial será realizado considerando a
documentação entregue até o dia 25/09/2024 que será examinada pelo (s) servidor (es) responsável
(is) em data posterior.
LOCAL DE ABERTURA: Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC), no endereço: R. Anita
Garibaldi, 299 - Centro, Estância Velha - RS, 93600-230. Demais Informações: e-mail: licitacoes@
estanciavelha.rs.gov.br, fone (51)35614050.

Estância Velha/RS, dia 03 de setembro de 2024;

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

João Victor Torres Penso
Secretario de Gestão, Governança e Finanças

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA
O Prefeito em Exercício do Município de Nova Ramada/RS, no uso de suas atribuições
legais, torna público o seguinte edital:PREGÃOELETRÔNICONº. 36/2024 –Contratação
de empresa para serviços de transporte.Abertura as 08hs30min do dia 19/09/2024. OEdital
poderá ser obtidos no site oficial do Município site www.novaramada.rs.gov.br, no Órgão
Provedor do Sistema de Pregão Eletrônico, através do site www.portaldecompraspublicas.
com.br, ou poderá ser solicitado pelo e-mail licita@novaramada.rs.gov.br. Demais
informações poderão ser obtidas pelo fone (55) 99975-7098 - Setor de Licitações ou
Pregoeiro, junto a Prefeitura, no horário das 08hs às 12hs e das 13hs às 17hs.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 748/2024
O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que
determina a Lei n° 14.133/2021, torna pública a Dispensa de Licitação por Justificativa n°
748/2024, referente a contratação da empresa ANDREU JARDIM TESSMANN, CNPJ:
38.543.403/0001-50, para prestação do serviço de locação de maquinário com operador, sendo
até 200 horas de motoniveladora pelo valor de até R$ 80.000,00, até 150 horas de
retroescavadeira pelo valor de até R$ 33.000,00 e até 300 horas de caçamba toco com mínimo
de 5m³ pelo valor de até R$ 54.000,00, totalizando o valor de até R$ 167.000,00, tendo por base
o artigo 75 da lei nº 14.133/2021, inciso VIII.

Canguçu, 04 de setembro de 2024.
Marcus Vinícius Muller Pegoraro
Prefeito Municipal de Canguçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO N° 201/2024 E 202/2024
O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que
determina a Lei n° 14.133/2021, torna públicas as Inexigibilidades n° 201/2024 e 202/2024,
referentes a contratação da empresa, SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA,
CNPJ: 06.224.121/0002-84, para a aquisição de peças e prestação de serviço para
matutenção da motoniveladora New Holland, modelo RG 140B, chassi
HBZN0140EJAF07345, no valor de R$20.337,44 (peças) e R$7.290,00 (serviço), tendo por
base o artigo 74, caput, da Lei nº 14.133/2021.

Canguçu, 03 de setembro de 2024.
Marcus Vinicius Muller Pegoraro
Prefeito Municipal de Canguçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL – RS
EDITAL No 012/2024

O Sr. Vilmar Oliveira, Prefeito de Rosário do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
DESCONSTITUIR A NOMEAÇÃO de Hildo Zandonar de Oliveira da Silva, aprovado em 26o lugar
para o cargo de Operário, no Concurso Público Municipal, com resultado homologado pelo Edital
n° 18, de 24 de junho de 2024, por não comparecer dentro do prazo legal para tomar posse no
respectivo cargo, conforme §1o do artigo 14 da Lei Municipal no 1.685/1994.
GABINETE DO PREFEITO DE ROSÁRIO DO SUL, em 02 de setembro de 2024.

Vilmar Oliveira,
Prefeito de Rosário do Sul.
Registre-se e Publique-se.
Gilberta Menezes Borges,

Secretária Municipal de Administração
e Recursos Humanos.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que foi publicado o Edital de Licitação nº 087/2024, na
modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto se trata do Registro de preços para aquisição de Tubos
de Concreto, conforme especificações, quantidades e exigências contidas no ANEXO I (Termo
de Referência) e demais anexos deste Edital, admitindo o recebimento das propostas até às
13h50min do dia 17/09/2024, com abertura da sessão pública às 14h do dia 17/09/2024, através
do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital estará disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://guaiba.atende.net e www.guaiba.rs.gov.br.
Maiores informações pelo e-mail: compras@guaiba.rs.gov.br.

Magda Carboni - Secretaria Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EVENTOS

Fearg terá início na 
quinta-feira, 
em Gravataí

A cidade de Gravataí vai receber 
mais uma vez a Fearg – Feira de Agri-
cultura, Economia e Turismo. Entre 
os dias 5 e 8 de setembro, o Parque 
de Eventos Valecy Cabeleira contará 
com estandes de produtores rurais 
e empresários locais, exposições de 
máquinas e equipamentos agrícolas 
e também apresentações artísticas de 
dança e música. 

O evento é promovido pela prefei-
tura de Gravataí, em uma parceria das 
secretarias municipais de Agricultura 
e Abastecimento e de Desenvolvi-
mento Econômico e Turismo. Seu 
principal objetivo é fomentar o de-
senvolvimento econômico da região, 
com a valorização da agricultura local, 
estimular o empreendedor e impulsio-
nar o turismo.

Quem visitar a Fearg, vai poder 
comprar produtos cultivados de forma 
sustentável e livres de agrotóxicos e 
aprender mais sobre a agricultura da 
região, conhecer produtores, partici-
par de palestras, workshops e debates 
sobre temas relevantes para o setor e 
também para a economia e turismo. 
O acesso ao evento, as atrações e o 
estacionamento são gratuitos.

SAÚDE

Maternidade de 
Caxias do Sul tem 
alta em nascimentos

A maternidade SUS no Hospital 
Virvi Ramos, em Caxias do Sul, 
registrou 151 nascimentos em dois 
meses. São 85 meninos e 66 meni-
nas. O serviço passou a funcionar no 
Virvi em 1 de julho, após articulação 
realizada pelo município para manter 
o atendimento em Caxias do Sul, uma 
vez que o Hospital Pompéia optou 
por encerrar a maternidade que havia 
naquela estrutura.

A estrutura é composta por centro 
obstétrico, consultório, oito leitos de 
UTI Neonatal (serviço que não era 
mais ofertado no Hospital Pompéia), 
ala de internação obstétrica, salas de 
recuperação, de cesárea, de pré-parto, 
parto e pós-parto. A capacidade é de 
até 120 partos por mês. 

O serviço proporciona a implan-
tação de implante anticoncepcional 
subdérmico (este para mulheres de 
até 17 anos incompletos e conforme 
critérios clínicos e de vulnerabilidade 
social pré-estabelecidos) ou de DIU 
de cobre como métodos contracepti-
vos. A maternidade do Virvi Ramos 
funciona atualmente em espaço tran-
sitório, enquanto a nova ala, que será 
a definitiva, passa por adequações.

“Esse alto número de gestantes que 
procuraram a maternidade para terem 
seus filhos muito nos alegra pois é um 
serviço com qualidade”, destaca a se-
cretária da Saúde, Daniele Meneguzzi.

AVISO DE LICITAÇÃO - PUBLICAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 084/2024
A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que está aberta a Licitação na Modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, objeto: Contratação de empresa especializada em locação de brinquedos infláveis
e brinquedos recreativos, cujas especificações constam no edital. Recebimento de propostas até às
08h50min do dia 17/09/2024. Abertura da sessão: às 09 horas do dia 17/09/2024, através do portal
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e guaiba.atende.net. Maiores informações pelos fones (51)
3480-7020, ramal 3352 ou pelo e-mail fernanda.gil@guaiba.rs.gov.br.

Magda Carboni - SECRETÁRIO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Inexigibilidade de Licitação 092/2024
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO para contratação da artista Kauana Neves para se apresentar no evento “4º Sarandeio
Farroupilha” no dia 19/09/2024, no Local: Parque do CTG Gomes Jardim, Guaíba/RS. Duração da
apresentação: 1h, conforme processo administrativo nº. 12072/2024 e contrato nº. 436/2024, sendo a
contratada – 40.767.929 LUCAS SILVEIRA DE OLIVEIRA – Valor total do serviço: R$ 4.000,00 (quatro
mil reais).

MARCELO SOARES REINALDO - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL – RS
Aviso de licitação. Torna público nos termos da L. nº 14.133/21, que realizará a
seguinte licitação: Pregão Eletrônico nº 33/2024. Objeto: Aquisição de 2(dois)
veículos novos, conforme condições, quantidades e exigências no edital e seus
anexos. A sessão fica marcada para o dia 19/09/2024 às 9h. Edital pelo site
www.rosariodosul.rs.gov.br/licitacoe inf. Pelo fone 5532312844

Vilmar Oliveira
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE CONCORRÊNCIA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 03/2024

PROCESSO 23.10.000006076-5
O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS DE PORTO ALEGRE, através da
Gerência de Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 03/2024 – PROCESSO 23.10.000006076-5 – Serviços técnicos
especializados para manutenções preventivas e corretivas nas redes e ramais dos sistemas de
abastecimento de água no município de Porto Alegre.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 08h30min do dia 10 de outubro de 2024.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 04 de setembro de 2024.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenadora de Editais.


